П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Домодедово 01 февраля 2017 года

Судья Домодедовского городского суда Московской области Скрипст А.А.

с участием государственного обвинителя - помощника Домодедовского городского прокурора ФИО4,

подсудимых - ФИО1, ФИО2,

защитников - адвоката Коллегии адвокатов «ТИТУЛ» ФИО5, адвоката филиала № МОКА ФИО6, 

потерпевшего - ФИО8,

переводчика - ФИО5,

при секретаре - ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении:

ФИО1 Бакир оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, имеющего 9 классов образование, холостого, не работающего, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 162 УК РФ,

ФИО2 Алибала оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 162 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 и ФИО2 совершили разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни или здоровья, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с применением предметов, используемых в качестве оружия.

Преступление совершено подсудимыми при следующих обстоятельствах:

ФИО1 и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 00 минут до 02часов 20 минут, находясь с согласия арендатора квартиры ФИО8, в 

<

адрес>, вступив по предложению ФИО1 в преступный сговор, направленный на нападение на потерпевшего ФИО8 с целью хищения принадлежащего последнему имущества и денежных средств. Во исполнение преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласовано, находясь в указанной выше квартире, ФИО2 и ФИО1 напали на потерпевшего ФИО8, а именно: находясь на кухне данной квартиры, ФИО2 подошел к потерпевшему ФИО8 сзади и применил к последнему насилие, опасно для жизни и здоровья, а именно обхватив последнего рукой за шею и с целью подавления воли потерпевшего к сопротивлению, стал его (ФИО8) душить, не причинив по независящим от него обстоятельствам данным действием потерпевшему ФИО8 физического вреда, хотя в момент применения данное действие создавало реальную опасность для жизни и здоровья потерпевшего. При этом ФИО1 достал имевшийся при нем нож и, используя данный нож в качестве оружия, стал угрожать им, представив нож к шее потерпевшего, создав реальную опасность для жизни и здоровья потерпевшего. Подавив, таким образом, волю потерпевшего ФИО8 к сопротивлению, ФИО2 и ФИО1 оттащили потерпевшего в комнату, где, используя найденные в квартире шнурки от обуви, изоленту и полотенце, связали руки и ноги потерпевшего, после чего с целью дальнейшего хищения имущества, стали собирать в обнаруженные в данной квартире и принадлежащие потерпевшему ФИО8 рюкзак, стоимостью 500 рублей, в котором находились не представляющие материальной ценности 8 сверл по металлу, сим-карта оператора «Тсеll», булавка, а так же перстень из серебристого металла с камнем прямоугольной формы, стоимостью 500 рублей и сумку, стоимостью 1500 рублей, так же находившееся в квартире и принадлежащие ФИО8 носимые вещи и имущество, а именно: футболку с надписью «Крым», стоимостью 300 рублей; футболку с надписями «GIR» и «SA», стоимостью 300 рублей; рубашку фирмы «BOSSADO», стоимостью 300 рублей; рубашку фирмы «BILLIJNAIRE», стоимостью 300 рублей; рубашку фирмы «Rapidclub», стоимостью 400 рублей; рубашку фирмы «ASAN 48», стоимостью 300 рублей; рубашку фирмы «YILGOMs», стоимостью 300 рублей; ветровку фирмы «Найк», стоимостью 900 рублей; штаны спортивные с надписью «RUSSIA», стоимостью 1 000 рублей; футболку фирмы ТОМ HAWKINS», стоимостью 300 рублей; три пары носков стоимостью 50 рублей за пару, общей стоимостью 150 рублей; бутсы фирмы «Найк», стоимостью 2 000 рублей; туфли летние, стоимостью 1000 рублей; ботинки зимние, стоимостью 2000 рублей; туфли летние замшевые, стоимостью 1000 рублей; тапочки, стоимостью 300 рублей; брюки фирмы «CARLOSPACE», стоимостью 1000 рублей; ветровку фирмы «Адидас», стоимостью 1000 рублей; водолазку фирмы «Belljdis», стоимостью 900 рублей; куртку-безрукавку, стоимостью 1000 рублей; ремень мужской, стоимостью 500 рублей; игровую приставку «Сони Плейстейшен 2» в комплекте с джойстиком, картой памяти, блоком питания, шнуром для подключения к телевизору, общей стоимостью 8000 рублей; 6 дисков для игровой приставки, ДВД-диск с фильмом «Обливион» и СД-диск, стоимостью 500 рублей за диск, общей стоимостью 4000 рублей; сетевой адаптер «Асус», стоимостью 100 рублей; игровую приставку «PSP», стоимостью 3500 рублей; прибор для автоматического измерения давления фирмы «OMARON», стоимостью 1500 рублей; цифровой фотоаппарат «NiconCOOLPT 5600», стоимостью 3000 рублей, в футляре, не представляющем материальной ценности; набор для стрижки волос «PanasonicER 131», стоимостью 1 500 рублей; сетевой адаптер «Самсунг», стоимостью 100 рублей; наушники фирмы «HEADPHONES», стоимостью 1100 рублей; мобильный телефон «Alcatelonetouch» стоимостью 1500 рублей, с установленной в нем не представляющей материальной ценности сим-картой оператора «МегаФон»; мобильный телефон «Айфон 4 S», стоимостью 1000 рублей; наручный часы фирмы «Ferrari», стоимостью 1000 рублей; наручный часы фирмы «Tarkett», стоимостью 1000 рублей; два флеш-накопителя (флеш-карты), стоимостью 300 рублей за каждый, общей стоимостью 600 рублей; а так же не представляющие материальной ценности: два баллончика с газом фирмы «GAMO», кобуру, крем для обуви, дезодорант, зажим для денег. Также ФИО1 насильно снял и забрал себе находящиеся на потерпевшем ФИО8 и принадлежащие последнему золотую цепочку, с находящимся на ней золотым кулоном, общей стоимостью 28000 рублей, и золотое кольцо, стоимостью 4800 рублей, которые так же положил в рюкзак, а так же золотой браслет, стоимостью 14800рублей, который положил в карман одетых на нем (ФИО1) брюках. Так же ФИО1 забрал принадлежащие потерпевшему наручные часы «EAGLEMOSSCOLLECTIONS 1960 IZRAELNAVALCOMMANDER» не представляющие материальной ценности для потерпевшего, который передал ФИО2. Кроме того ФИО2 забрал находящиеся в квартире и принадлежащие потерпевшему ФИО8 мобильный телефон «ZTE», стоимостью 4000 рублей, с установленной в нем сим-картой, не представляющей материальной ценности с нулевым балансом на счете, наручные часы «РАТЕК PHILIPPEGENEVEQUARTZ», стоимостью 1000 рублей и два флеш-накопиталя, стоимостью 300 рублей, общей стоимостью 600 рублей, а так же деньги в сумме 1 доллар США, что по курсу ЦБ РФ, установленного на ДД.ММ.ГГГГ составляет 64.94 рубля, и не представляющие материальной ценности двое наушников, которые забрал себе. Таким образом,ФИО1 и ФИО2 пытались похитить имущество и денежные средства на общую сумму 99 914, 94 рубля. Далее ФИО1 и ФИО2 не найдя в квартире денежных средств, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение имущества и денежных средств, принадлежащих потерпевшему, потребовали от потерпевшего ФИО8, чтобы тот позвонил своим знакомым и попросил принести для него (ФИО3) деньги в сумме 30000рублей, которые ФИО2 и ФИО1 намеревались забрать себе. Опасаясь за свою жизнь и здоровье, ФИО8 позвонил своему знакомому и передал требование ФИО2 и ФИО1, в свою очередь последний (знакомый) сообщил об удержании ФИО8 сотрудникам полиции, которые в свою очередь задержали ФИО2 и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 30 минут, на месте преступления. В результате примененного насилия со стороны ФИО1 и ФИО2 у потерпевшего ФИО8 образовались согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ телесные повреждения в виде кровоподтеков на коже лучезапястных и голеностопный суставов, то есть телесные повреждения в соответствии с пунктом 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденный приказом Минздравсоцразвития РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ относящиеся к категории не причинивших вреда здоровью.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 виновными себя в совершении инкриминируемого им преступления, предусмотренного ч.2 ст. 162 УК РФ признали полностью, раскаялись в содеянном, в судебном заседании подтвердили фактически установленные обстоятельства по делу, изложенные в обвинительном заключении. Заявили, что согласны на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, это решение ими принято добровольно и совместно с адвокатами. Просили не наказывать их строго.

Суд удостоверился, что установленные законом условия проведения судебного заседания в особом порядке соблюденены.

Обвинение, предъявленное подсудимым обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимые понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме. Они своевременно, добровольно и в присутствии защитников завили ходатайство об особом порядке, осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, у государственного обвинителя и потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Поскольку ни одна из сторон не оспаривает достоверность собранных по делу доказательств вины подсудимых в совершении инкриминируемого им преступления, суд также приходит к выводу о том, что вина подсудимых по данному делу полностью доказана в совершении разбоя, то есть нападения в целях хищения чужого имущества, совершенного с применением насилия, опасного для жизни или здоровья, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с применением предметов, используемых в качестве оружия, и квалифицирует действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 по ч.2 ст. 162 УК РФ.

При назначении подсудимым ФИО1 и ФИО2 вида и размера наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает личность подсудимых и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправлении и перевоспитание осужденных и на условия жизни их семей.

Подсудимый ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и месту содержания под стражей характеризуется положительно, не работает, не судим. 

Подсудимый ФИО2 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и месту содержания под стражей характеризуется положительно, не работает, не судим. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимым ФИО1 и ФИО2 признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение ущерба потерпевшему, активное способствование расследованию преступления.

В соответствии со ст. 63 УК РФ суд не усматривает обстоятельств отягчающих наказание подсудимым.

Исходя из приведенного, личности виновных, конкретных обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить подсудимым ФИО1 и ФИО2 наказание в виде лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы, так как не находит возможным их исправление без изоляции от общества.

Учитывая отсутствие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимых, их поведением во время совершения преступления, а также, что подсудимые являются гражданами другого государства, суд не находит оснований для применения в отношении них ст. 73 УК РФ, то есть назначении наказания условно.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО11 и ФИО10 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 162 УК РФ и назначить каждому наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцевс отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 - содержание под стражей - оставить без изменения.

Срок отбытия наказания ФИО1 и ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: сумку спортивную «Адидас»; футболку х/б белая с надписью «Крым Россия»; футболку х/б коричневая с надписью «GIR»; рубашку х/б белая, с длинным рукавом «BOSSADO»; рубашку темно-синего цвета, с длинным рукавом «BILLIJNAIRE; рубашку красного цвета «Rapid club»; игровую приставку «Сони плсйстейшен 2» в комплекте с находящемся в ней игровым диском «OESERT STORM II», а также приспособления для приставки: джойстиком, картой памяти, блоком питания, шнуром для подключения к телевизору; сетевой адаптер «Asus» №; игровую приставку «PSP» №; прибор автоматический для измерения давления фирмы «OMRON» модель НЕМ №» №LF; цифровой фотоаппарат фирмы «Nicon» COOLPT 5600, серийный №, в футляре из полимерного материала красного цвета; набор для стрижки волос в упаковке фирмы ((Panasonic ER131, в комплекте с насадками, зарядным устройством и руководством по эксплуатации; сетевой адаптер «Самсунг»; наушники фирмы «HEADPHONES» белого цвета в коробочке с запасными вставками; футляр для дисков, в котором находятся два диска от «Сони Плсйстейшен» с игрой «NEED SPEED» русско-английская версия; футляр для диска, в котором находятся диск от «Сони Плейстейшен» с игрой «MEDAL OF HONOR», диск от «Сони Плейстейшен» с игрой «Xtreme Racer», диск от «Сони Плейстейшен» с игрой «DRIV3R», ДВД диск с фильмом «Обливион» и компакт диск с надписью «SOCOM»; сумку-рюкзак «Адидас»; рубашку мужскую с короткими рукавами «ASAN 48»; рубашку мужскую с короткими рукавами «YILGOM s»; ветровку мужскую фирмы «Найк»; штаны спортивные «RUSSIA»; сверла по металлу диаметром 3 мм, в количестве 8 штук, упакованные в полимерный пакет; булавка большая; сим-карта оператора «Тсе11» с номером №; перстень из серебристого металла (напыление) с камнем прямоугольной формы темно-коричневого цвета; футболка «ТОМ HAWKINS»; три пары х/б носков; бутсы (кроссовки) фирмы «Найк»; туфли мужские летние черного цвета с ремешком; ботинки (туфли) мужские зимние на шнурках фирмы «А1МА SPORT»; туфли мужские летние черного цвета из замши; тапочки мужские; брюки мужские « CARLO SPACE»; ветровку мужскую фирмы «Адидас»; водолазку «Belljdis»; куртку-безрукавку; ремень мужской; два баллончика фирмы «GAMO» с газом; кобуру скрытого ношения; крем для обуви; дезодорант-спрей мужской фирмы «Rexona Меп»; бумажник водителя, с фотографией ФИО8; мобильный телефон «Alcatel one touch» Imei номера телефона № и № с сим-картой оператора «Мегафон» имеющей №; мобильный телефон-смартфон на две сим-карты Айфон 4»; часы наручные «Ferrari»; часы наручные «Tarkett»; цепочку желтого металла с кулоном; кольцо желтого металла; 4 флеш-карты, наручные часы «РАТЕК PHILIPPE GENEVE QUARTZ», наручные часы «EAGLEMOSS COLLECTIONS № IZRAEL NAVAL COMMANDER», две флеш-карты, два идентичный комплекта наушников с гарнитурой для переговоров, мобильный телефон-смартфон фирмы «ZTE» IMEI: №/ №, шнур для подключения miniUSB устройства к USB порту, зажим для денег, денежную купюру достоинством 1 доллар США, серия и номер №, браслет желтого металла, хранящиеся у потерпевшего ФИО8 - оставить в его распоряжении, как законного владельца;

мобильный телефон «Нокиа», хранящийся в камере хранения СУ УМВД России по городскому округу Домодедово вернуть ФИО9А. как законному владельцу после освобождения. 

полотенце, шнурки, кусок изоленты, нож складной, хранящиеся в камере хранения СУ УМВД России по г/о Домодедово - уничтожить как орудия преступления.; 

СД-диск с находящейся на нем ив электронном виде информацией о входящих и исходящих соединений с телефонов, имеющих абонентские номера № и сведения об оказанных услугах связи (детализаций соединений) абонентского номера № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 3-х листах формата А4 - оставить в материалах уголовного дела; 

денежную купюру Банка России достоинством 5 000 рублей серия и № - №; денежную купюру Банка России достоинством 5 000 рублей серия и № - ГП №; денежную купюру Банка России достоинством 5 000 рублей серия и № - №; денежную купюру Банка России достоинством 5 000 рублей серия и № - гп №; денежную купюру Банка России достоинством 5 000 рублей серия и № - №; денежную купюру Банка России достоинством 1 000 рублей серия и № - сМ №; денежную купюру банка Азербайджана, достоинством 20 манат, серия и номер № - вернуть ФИО2 после освобождения, либо его представителю при предъявлении доверенности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья -подпись-

КОПИЯ ВЕРНА.

Судья Скрипст А.А.